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(Давомаш дар сањ. 3)

ДАР ШЎРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори Рўзи 

Конс титутсияи Љумњурии Тољикистон, ки 
њар сол 6-уми ноябр љашн гирифта меша-
вад, самимона табрик мегўям.

Баъди расидан ба истиќлолияти дав-
латї ба мо зарур буд, ки Конститутсия, 
яъне ќонуни асосии давлати соњибихти-
ёри худро тањия ва ќабул намоем. Пеш 
аз њама, лозим буд, ки давлати соњиб-
истиќлоли мо дар сатњи ќонуни асосї 
 эълон ва расмї гардонида, маќсаду 
мароми мардуми он - бунёди давлати 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва иљти-
мої дар ин санади таќдирсоз дарљ карда 
шавад. Мардуми шарифи Тољикистон 6 
ноябри соли 1994 бо ќабули ин санади 
рањнамо бо майлу иродаи худ мањз чунин 
сохти давлатиро интихоб намуданд.

Имрўз бо ифтихор изњор медорем, 
ки Тољикистон бо эълони созмон додани 
чунин љомеа ва давлат ба низоми муно-
сибатњои байналмилалї ворид гардид ва 
дар ин роњ њамчун ќисми људонопазири 
љањони муосир ва узви комилњуќуќи љо-
меаи мутамаддини башарї бо ќадамњои 
устувор пеш рафта истодааст.

Дар Конститутсия принсипу меъёрњои 
бунёдии љомеа ва давлат муќаррар шу-

даанд, ки онњо асоси сиёсиву иќтисодї, 
иљтимоиву фарњангї, њуќуќї ва сиёсати 
хориљии давлатро ташкил медињанд.

Дар асоси меъёрњои Конститутсия ба 
мо муяссар гардид, ки пояњои устувори 
љомеа ва давлатро созмон дињем, сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллиро 
тањким бахшем, рушди устувори сиёсї 
ва иќтисодии кишварамонро таъмин на-
муда, барои њар як шањрванди мамлакат 
шароити зиндагии арзанда ва инкишофи 
озодонаро фароњам оварем.

Ин санади муќаддас, яъне Конститут-
сия, воќеан њам ифодагари иродаи халќи 
Тољикистон аст, зеро халќ дар муњокимаи 
он бо пешнињоду дархостњои судманд 
фаъолона ширкат кард ва онро бо акса-
рияти мутлаќи раъйи худ ќабул намуд.

Воќеан, яке аз меъёрњои асосии Конс-
титутсияи мо таъмин намудани иштироки 
васеи шањрвандони кишвар дар идораи 
корњои давлативу љамъиятї мебошад.

 Вобаста ба ин, мехоњам хотирни-
шон намоям, ки њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд дар Конститутсия мавќеи 
асосиро ишѓол менамоянд. Ин масъала 
дар 34 моддаи он ё аз се як њиссаи Конс-
титутсия дарљ гардидааст.

Арзиши олї эътироф шудани инсон, 

њуќуќ ва озодињои ў њамчун мењвари 
асосии Конститутсияи кишвар ифодагари 
мазмуну моњияти љомеаи демократї ва 
асоси фаъолияти сохторњои давлатї ба 
шумор меравад.

Дар замоне ки Тољикистон дар њолати 
буњрони бисёр шадиди сиёсиву иќтисодї 
ва иљтимої ќарор дошт, ќабули чунин як 
санад бо тарзу усул ва мазмуну моњияти 
љавобгў ба талаботи љањони муосир, дар 
баробари дигар омилњо, барои аз вартаи 
нобасомонињо берун кашидани кишвар 
наќши њалкунанда бозид.

Конститутсияи мо, њамчунин, ифода-
гари манфиатњои олии миллат ва давлат, 
низоми устувори давлатдорї, њимояи 
истиќлоли сиёсиву иќтисодї, тамомия-
ти арзї, волоияти ќонун ва фаъолияти 
бонизоми маќомоти њокимияти давлатї 
мебошад. Аз ин рў, Конститутсияи Тољи-
кистон санади таќдирсоз, роњнамо ва 
шањодатномаи халќи Тољикистон аст. 
Бинобар ин, њар як шањрванди кишвар 
онро бояд азизу муќаддас шуморад ва ба 
он њамчун дастоварди бузурги мардуми 
Тољикистон дар замони соњибистиќлолї 
арљ гузорад.

Дар ин раванд, зарур аст, ки њисси 
эњтирому гиромидошт нисбат ба рамзњо 

ва муќаддасоти миллї - Парчам, Нишон, 
Суруди Миллї ва албатта, Конститутсия 
дар зењну шуури наслњои наврас њанўз аз 
хурдсолї тарбия карда шавад.

Бовар дорам, ки мардуми шарифи 
Тољикистон љињати амалї гардидани меъ-
ёрњо ва арзишњои Конститутсия минбаъд 
низ сањми арзишманду ватандўстонаи 
худро мегузоранд.

Вазъи ноустувор ва зудтаѓйирёбан-
даи љањони имрўза моро водор месо-
зад, ки њамеша њушёру зирак бошем, 
истиќлолу озодии кишвару миллатро 
њифз намоем, волоияти Конститутсия ва 
ќонунњои давлати худро таъмин кунем, 
саъю талоши худро ба хотири боз њам 
устувору мустањкам гардонидани сулњу 
оромї, суботи сиёсї ва вањдати миллї 
равона созем, Ватанамонро обод ва 
давлатамонро неруманду пешрафта 
гардонем.

Бори дигар хурду бузурги мардуми 
кишварро ба ифтихори љашни муќаддасу 
таърихї - Рўзи Конститутсияи Тољикисто-
ни соњибистиќлол табрик гуфта, ба њар як 
хонадони мамлакат тансињативу осоиш 
ва рўзгори босаодат орзу менамоям.

Доимо саломату сарбаланд бошед, 
њамватанони азиз!

ОФАТЊОИ БЕСОБИЌАИ СОЛИ РАВОН СОБИТ 
КАРДАНД, КИ ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ АЗ УМДАТАРИН 
МУШКИЛОТИ ЉАЊОН БОЌЇ МЕМОНАД

Муњтарам љаноби Раис!
Хонумњо ва љанобон!
Пеш аз њама, мехоњам ба Њукумати Љумњурии Арабии 

Миср барои фароњам овардани шароити мусоид љињати 
баргузории иљлоси имрўза миннатдории худро иброз 
намоям.

 Хушксоливу обхезињои бесобиќаи соли равон дар 
љањон ва аз љумла дар минтаќаи Осиёи Марказї, бори 
дигар собит намуданд, ки таѓйирёбии иќлим аз умдатарин 
мушкилоти љањон боќї мемонад. Тољикистон бо 93 фоизи 
њудуди кўњсораш дар баробари таѓйирёбии иќлим хеле 
осебпазир мебошад. Офатњои табиии вобаста ба ин ра-
ванд њамасола ба иќтисоди кишвари мо садњо миллион 
доллар хисорот ворид карда, дар бисёр њолат боиси 
талафоти љонї мегарданд. Ќобили зикр аст, ки њиссаи 
Тољикистон дар њаљми партовњои газњои гулхонаї хеле 
ночиз аст ва дар ин раддабандї кишвари мо дар љои 
130-юм ќарор дорад, яъне аз рўи андозаи пасти чунин 
партовњо мавќеи пешсафро ишѓол менамояд. Зиёда аз 
98 фоизи неруи барќ дар Тољикистон аз њисоби захирањои 
барќароршаванда, яъне «энергияи сабз», бахусус гидро-
энергетика, ба даст меояд ва аз рўи ин нишондињанда мо 
дар љањон дар маќоми шашум ќарор дорем. Њамзамон, 

мо наќша дорем, ки то соли 2050 њиссаи худро дар иљрои 
стратегияи «сифр - партов» тавассути рушди «энергияи 
сабз» боз њам афзоиш дињем. 

Њукумати Тољикистон «Стратегияи миллии муто-
биќшавї ба таѓйирёбии иќлим» (соли 2030) ва як ќатор 
санадњои дигарро ќабул намудааст.

 Муњтарам љаноби Раис!
Захирањои об дар раванди мутобиќшавї ва усту-

ворнокї ба таѓйирёбии иќлим, њамчунин, коњиш додани 
оќибатњои он наќши калидї доранд. Афзоиши офатњои 
табиии вобаста ба об робитаи ногусастании захирањои 
онро бо таѓйирёбии иќлим таъкид менамояд.

Имрўз захирањои об зери таъсири љиддии таѓйирёбии 
иќлим ќарор доранд. Намунаи возењи ин падидаро мо 
дар обшавии босуръати пиряхњо дар сатњи глобалї, аз 
љумла пиряхњои Тољикистон, ки то 60 фоизи захирањои 
оби Осиёи Марказиро ташкил медињанд, мушоњида ме-
намоем. Тайи чанд дањсолаи охир аз 13 њазор пиряхи 
мо як њазораш пурра аз байн рафтааст.

Бо дарнарназардошти он ки пиряхњо ва дигар манбаъ-
њои обии Тољикистон, ки дар њудудаш 60 фоизи захирањои 
обии Осиёи Марказї ташаккул меёбанд, ин раванд ба 
наќшањои истифодабарии об дар кишварњои минтаќа 

мушкилоти иловагиро ба бор хоњад овард. 
Дар ин замина, мо дар доираи Эътилофи обу иќлим 

пешнињод намудем, ки соли 2025 «Соли байналмилалии 
њифзи пиряхњо» эълон карда шавад.

Њамзамон бо ин, мо дар доираи талошњоямон барои 
омодагї ба Конфронси оби Созмони Милали Муттањид, ки 
моњи марти соли 2023 тањти раёсати Тољикистону Нидер-
ланд баргузор мегардад, њамбастагии обу иќлимро ба њайси 
яке аз мавзўъњои асосии конфронс пешнињод намудаем.

Мо, њамчунин, дар Конфронси дуюми Душанбе оид 
ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об - барои рушди 
устувор» солњои 2018 - 2028, тарњи рўзномаи амал дар 
соњаи обро, ки бояд уњдадориву амалњоро дар чорчўбаи 
конфронси соли оянда ба њам оварад, манзур намудем.

 Итминон дорам, ки кишварњои аъзои Созмони Мила-
ли Муттањид ва њамаи љонибњои манфиатдор тавассути 
иштироки фаъол, гирифтани уњдадорї ва суръатбахшии 
амалњо дар татбиќи ин масъулияти бузург моро дастгирї 
хоњанд кард.

Ба њамаи мо натиљањои бобарор аз иљлоси имрўза ва 
дар роњ ба сўи Конфронси оби Созмони Милали Муттањид 
дар соли оянда ягонагиву њамдилї орзу менамоям.

Аз таваљљуњатон сипосгузорам!

Суханронии Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Конфронси 27-уми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии СММ оид ба таѓйирёбии иќлим (КОП-27)         Миср, 7-уми ноябри соли 2022

САФАРИ КОРИИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ЉУМЊУРИИ 
АРАБИИ МИСР

6-уми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
љињати иштирок дар Конфронси 27-уми љонибњои Конвенсияи ќолабии 
Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим ба шањри Шарм - 
уш - Шайхи Љумњурии Арабии Миср сафар карданд.

Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон, Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњу-
рии Тољикистон ва дигар шахсони расмї гусел карданд.

Дар ин сафар Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмонро вазири корњои хориљї, ёрдамчиёни Президенти Љумњурии Тољикис-
тон оид ба масъалањои робитањои хориљї ва масъалањои иќтисодї, вазирони 
энергетика ва захирањои об, молия, раисони Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї, Кумитаи њифзи муњити зист ва дигар шахсони 
расмї њамроњї карданд.

Њамон рўз дар Фурудгоњи байналмилалии Шарм-уш-Шайх Президенти мамла-
кат муњтарам Эмомалї Рањмонро намояндагони воломаќоми Љумњурии Арабии 
Миср истиќбол гирифтанд.

КОНСТИТУТСИЯ ИФОДАГАРИ МАНФИАТЊОИ ОЛИИ 
МИЛЛАТ ВА ДАВЛАТ АСТ
Паёми шодбошии Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати Рўзи Конститутсия

шањри Душанбе, 6-уми ноябри соли 2022

Њаштуми ноябри соли 2022 тањти раёсати Раиси 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода љаласаи Шўрои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.
Дар оѓоз масъалањо «Дар бораи лоињаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
шартномањои байналмилалии Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи телевизион ва радиошунавонї» ва «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

реклама» мавриди тањлил ќарор гирифта, пас аз шарњу 
тавзењи раиси Кумитаи Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид ба корњои байналмилалї, 
иттињодияњои љамъиятї ва иттилоот Саидмурод Фат-
тоњзода барои баррасї ба љаласаи навбатии Иљлосияи 
чоруми Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум пешнињод гардиданд.

Сипас, «Дар бораи баргардондани лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
пешгирии зўроварї дар оила», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи га-
равхона (ломбард)», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Оид ба ворид намудани илова ба Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид», 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њудудњои табиии 
махсус муњофизатшаванда» ва «Оид ба лоињаи 
Кодекси фазои њавоии Љумњурии Тољикистон дар 
тањрири нав» барои пешнињоди хулоса ба кумитањои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон ва дигар нињодњои дахлдор ирсол шуданд.
Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-

рии Тољикистон, инчунин «Дар бораи даъват кардани ља-
ласаи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» ва 
«Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзномаи љала-
саи навбатии Иљлосияи чоруми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати шашум» 
дар алоњидагї ќарор ќабул кард.

Хўљаназари АМИНИЁН,
«Садои мардум»
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6-уми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Шарм-уш-Шайхи 
Љумњурии Арабии Миср дар њошияи Конфронси бисту 
њафтуми љонибњои Конвенсияи ќолабии Созмони Милали 
Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим (КОП-27) бо прези-
денти гурўњи Бонки исломии рушд Муњаммад Сулаймон 
Ал-Љоссер мулоќот карданд.
Дар вохўрї масоили њамкории Тољикистон бо Бонки исломии 

рушд мавриди баррасї ќарор дода шуд.
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон аз сатњи 

њамкории судманд бо Бонки исломии рушд изњори ќаноатман-
дї карда, сањми бонкро дар татбиќи лоињањое, ки ба рушди 
иљтимоию иќтисодии Тољикистон равона шудааст, баланд 
арзёбї намуданд.

Љонибњо дар вохўрї рафти татбиќи силсилаи лоињањои муњим 
дар соњањои маориф, тандурустї, энергетика, наќлиёт, обёрї ва 
дигар бахшњои афзалиятноки иљтимоиву иќтисодии Тољикистонро 
баррасї карданд.

Идомаи раванди маблаѓгузории лоињањои афзалиятнок дар 
Тољикистон ва тањияву татбиќи стратегияи шарикии байни Тољи-
кистон ва Бонки исломии рушд зарур шумурда шуд. Љонибњо, 
њамчунин, оид ба њамкории муштарак дар самти пешгирї ва 
коњиш додани таъсири таѓйирёбии иќлим, офатњои табиї, зару-
рати маблаѓгузории чорабинињои барќарорсозї пас аз буњрони 
бемории сироятии COVID - 19 ва дигар омилњои беруна ба иќти-
соди кишвари мо табодули афкор анљом доданд.

Маблаѓгузорї барои рушди инфрасохтор, њамкорї дар 
соњаи энергетика ва истифодаи захирањои гидроэнергетикии 
Тољикистон аз имкониятњои дигари тањкими робитањои дуљониба 
номида шуд.

Дар охир Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз президенти гурўњи Бонки исломии рушд даъват ба амал 
оварданд, ки дар ваќти муносиб ба Тољикистон ташриф оранд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии 
Миср дар њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои 
Конвенсияи ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба 
таѓйирёбии иќлим (КОП-27), инчунин, роњбари Ширкати 
мисрии ЭЛСЕВЕДЇ ЭЛЕКТРИК «ELSEWEDY ELECTRIC» 
Ањмад Ал-Сувейдиро ба њузур пазируфтанд.
Дар мулоќот масоили ба роњ мондани њамкории судманди 

Тољикистон ва ширкати мисрии ЭЛСЕВЕДЇ ЭЛЕКТРИК баррасї 
гардид.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон вохўриро 
имкони хуби баррасии дарёфти роњњои њамкории судманд маъ-
нидод карданд.

Таъкид гардид, ки дар Тољикистон фазои мусоид ва имкони-
ятњои фарохи сармоягузорї мављуд буда, минтаќањои озоди иќти-
содї фаъолияти босамар доранд. Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар доираи ислоњоти соњањои иќтисоди миллї ва барномаву 
стратегияњои давлатї барои рушди соњибкорї, љалби сармояи 
хориљї, таъсиси ширкатњои муштарак ва дастгирии соњибкории 
хурду миёна тадбирњои созандаро амалї месозад.

Аз љониби роњбарияти ширкат дар њамкорї бо Вазорати са-
ноат ва технологияњои нав ва Вазорати энергетика ва захирањои 
оби Љумњурии Тољикистон, аллакай доир ба сохтмони корхонаи 
нави трансформаторњо дар шањри Бохтар, неругоњи барќи обї 
ва корхонањои истењсоли кабелњо ва дигар техникаю таљњизот 
дар соњањои энергетикаи барќї ва алоќа, њамкорї дар татбиќи 
лоињањои гуногуни истењсолї, зербиної ва тиљоратї дар соњањои 
саноат, энергетика, алоќа, обёрї, кишоварзї ва технологияњои 
сабз ба мувофиќањои пешакї расидаанд.

Зимни суњбат иттилоъ дода шуд, ки ЭЛСЕВЕДЇ ЭЛЕКТРИК 
аз ширкатњои калонтарин ва пешќадами минтаќа ва љањон доир 
ба истењсоли техникаю таљњизоти муосири соњањои энергетика, 
алоќа, обёрї, кишоварзї, раќамисозии идораю истењсолот ва 
ѓайра мебошад. Дар зиёда аз 50 кишвар корхонањои саноатї 
дорад ва гардиши молиявиаш 6 миллиард доллари америкої аст.

Ширкат дар татбиќи лоињањои инфрасохторї дар соњањои 
гуногун, ба мисли сохтмони шањрњои њушманд, неругоњњои барќи 
обї, њароратї, офтобї ва бодї, роњњои оњан, минтаќањои истењ-
солї ва паркњои логистикї ва инчунин дар истењсол, интиќол ва 
таќсимоти неруи барќ, таљрибаи фаровон дорад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии Миср дар 
њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим (КОП-27), њамчунин, бо директори идории Хазинаи 
байналмилалии асъор (ХБА) хонум Кристалина Георгиева 
мулоќот карданд.
Дар рафти суњбат масоили њамкории Тољикистону Хазинаи 

байналмилалии асъор мавриди баррасї ќарор дода шуд.
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон сањми ХБА-

ро дар рушди устувори иљтимоию иќтисодии кишварамон таъкид 
намуда, натиљањои вохўриро аз лињози баррасии њолати кунунї 
ва дурнамои њамкории Тољикистон ва Хазинаи байналмилалии 

асъор муњим арзёбї карданд.
Таъкид гардид, ки Тољикистон бо воридшавї ба узвияти 

Хазинаи байналмилалии асъор (соли 1993) аз кумакњои он дар 
пешбурди ислоњоти иќтисодї, нигоњдории суботи макроиќтисо-
дї, дастгирии тавозуни пардохт, таъмини устувории захирањои 
байналмилалї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолї, 
аз љумла давраи бемории сироятии COVID - 19, бањраманд 
гардидааст.

Љонибњо зимни мулоќот оид ба самтњои гуногуни њамкорї, 
аз љумла дар њалли мушкилоти таъсири манфии таѓйирёбии 
иќлим ба рушди устувор, дарёфти роњњои њалли њамгироёнаи 
масъалањои обу иќлим ва дигар мавзўъњои мубрам, табодули 
андеша карданд.

Њамчунин, тањкими њамкории минбаъдаи Тољикистонро бо 
Хазинаи байналмилалии асъор барои Тољикистон љињати амали-
созии минбаъдаи ислоњоти иќтисодї ва рушди бомароми кишвар 
зарур донистанд.

Дар охир Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон аз 
директори идории Хазинаи байналмилалии асъор даъват ба 
амал оварданд, ки дар ваќти барояшон муносиб ба Тољикистон 
ташриф оранд.

7-уми ноябри соли 2022 Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар шањри Шарм-уш-Шайхи 
Љумњурии Арабии Миср дар њошияи Конфронси бисту 
њафтуми љонибњои Конвенсияи ќолабии Созмони Милали 
Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим (КОП-27) бо президен-
ти Хазинаи байналмилалии рушди кишоварзї Алваро 
Ларио мулоќот карданд.
Дар рафти вохўрї масоили рушду густариши њамкории Тољи-

кистон бо Хазинаи байналмилалии рушди кишоварзї баррасї 
гардид.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон аз тањкими 
робитањо бо ин нињоди бонуфузи байналмилалї изњори ќаноат-
мандї карда, омодагии Тољикистонро љињати идомаи босамари 
њамкорї таъкид намуданд.

Дар мулоќот љалби Хазинаи байналмилалии рушди кишо-
варзї дар инкишофи инфрасохтори соњаи кишоварзї, баланд 
бардоштани мањсулнокии бахшњои кишоварзї ва бењдошти сатњи 
зиндагии ањолии дењот муњим арзёбї гардид.

Барномаи имкониятњои стратегии кишварии Хазинаи байнал-
милалии рушди кишоварзї, ки ба дастгирии кишварњои аъзои 
Созмони Милали Муттањид љињати амалисозии «Рўзномаи 2030 

оид ба рушди устувор ва тањкими устувории муњити зист» равона 
шудааст, зарур шумурда шуд.

Таъкид гардид, ки дар шароити таѓйирёбии иќлим ва паё-
мадњои он ба соњаи кишоварзї тањия ва татбиќи лоињањои нави 
сармоягузории Хазинаи байналмилалии рушди кишоварзї љињати 
таъмини амнияти озуќаворї ва баланд бардоштани сатњи зин-
дагии ањолї ба манфиати кор хоњад буд. 

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии Миср дар 
њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим (КОП-27) бо директори иљроияи Фонди иќлими сабз 
Яник Глемарек низ мулоќот карданд.

Дар рафти мулоќот љонибњо масоили дарёфти роњњои њалли 
мушкилоти глобалї ва натиљањои кори Конфронси сатњи баланди 
Созмони Милали Муттањидро баррасї карданд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ин имкони 
дидору мулоќот ва баррасии масоили њамкории дуљонибаро 
омили муњими тавсеаи њамкории Тољикистон ва Фонди иќлими 
сабз арзёбї намуданд.

Тољикистон тайи 20 соли охир як ќатор ташаббусњои глоба-
лиро оид ба оби ошомиданї ва таѓйирёбии иќлим пешнињод 
кардааст, ки аз љониби љомеаи љањонї њамовозї ёфта, ќабул 
шудаанд. Ташаббуси навбатии кишвари мо љињати пешгирї ва 
бартараф намудани оќибатњои таѓйирёбии иќлим оид ба эъ-
лон намудани соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии њифзи 
 пиряхњо» мебошад.

Таъкид гардид, ки айни њол бо љалби маблаѓњои Фонди иќлими 

сабз дар Тољикистон панљ лоиња мавриди татбиќ ќарор дорад. 
Онњо дар соњањои энергетика, татбиќи чорањои зарурї барои 
пешгирии хатарњои табиї, устувории љомеањои осебпазири 
минтаќањои кўњї ба паёмадњои иќлимї, маблаѓгузорї дар бах-
ши хусусї ва бењтар намудани хизматрасонии обуњавошиносї 
амалї мешаванд. 

Дар мулоќот пешнињод гардид, ки љаласаи Шўрои идораку-
нандагони Фонди иќлими сабз дар соли 2024 дар шањри Душанбе 
баргузор гардад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии 
Миср дар њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои 
Конвенсияи ќолабии Созмони Милали Муттањид оид 
ба таѓйирёбии иќлим (КОП-27), инчунин, бо Сарвазири 
Љумњурии Арабии Миср муњтарам Мустафо Мадбулї 
мулоќот карданд.

Дар мулоќот маљмўи васеи масоили њамкории Тољикистону 
Миср, робитањои њар ду кишвар дар чањорчўбаи ташкилоту соз-
монњои бонуфузи байналмилалї ва рўзномаи Конфронси сатњи 
баланди Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим 
баррасї гардид.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба роњба-
рияти кишвари мизбон барои даъват љињати иштирок дар кори ња-
моиши сатњи баланд ва пазироии самимї изњори сипос карданд.

Љонибњо густариши робитањои иќтисодї, тиљоратї ва сармоя-
гузориро аз самтњои муњими муносибатњои њар ду кишвар арзёбї 
карда, фаъол намудани кори Комиссияи муштараки байнињуку-
матиро барои баррасї ва тарњрезии њамкорињои минбаъда дар 
соњањои мавриди назар зарур шумурданд.

Масоили тавсеаи њамкорї дар соњањои саноат, бахусус дар 
таъсиси корхонањои муштараки саноатї, истихрољу коркарди 
маъданњо, њамчунин энергетика, наќлиёт, кишоварзї, фарњанг 
ва сайёњї низ баррасї гардид.

Зимни мулоќот масоили њамкорї дар самти мубориза бо 
терроризму ифротгаройї ва пањншавии аќидањои тундгароёна, 
ќазияи Афѓонистон, ки ба масъалаи доѓ ва мавриди нигаронии 
љањониён гардидааст, баррасї шуд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии Миср дар 
њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим (КОП-27), њамчунин, бо Сарвазири Подшоњии Ни-
дерланд муњтарам Марк Рутте мулоќот карданд.

Дар рафти мулоќот дурнамои робитањои њар ду кишвар дар 
сатњи дуљониба ва њам дар чањорчўбаи ташкилоту созмонњои 
бонуфузи байналмилалї, аз љумла Созмони Милали Муттањид, 
мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон аз сатњи 
муносибатњои дўстию њамкорї ва робитањои дипломатии Тољи-
кистону Подшоњии Нидерланд, ки моњи июли соли 2022 аз 
барќароршавии он 30 сол пур шуд, изњори ќаноатмандї карданд.

Таъкид гардид, ки дар давраи кунунї имкониятњои зиёд љињати 
вусъат додани њамкорињо дар самти иќтисодиву тиљоратї, аз 
љумла энергетика ва коммуникатсия, саноат, кишоварзї, молия, 
сайёњї, њамчунин, иљтимоиву фарњангї, бахусус маориф, вуљуд 
доранд.

Зимни мулоќот оид ба истифодаи зарфиятњои сармоягузорї, 
молиявї ва тиљоратии Нидерланд, инчунин таљрибаи ѓании шир-
катњои он дар рушди иќтисоди Тољикистон, бахусус дар соњањои 
кишоварзї, наќлиёт, туризм, фанноварињо ва технологияњои нави 
коркарди мањсулоти кишоварзї, изњори њавасмандї карда шуд.

Дар анљоми суњбат Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз Сарвазири Подшоњии Нидерланд Марк Рутте даъват 
ба амал оварданд, ки дар ваќти муносиб бо сафари расмї ба 
Тољикистон ташриф оранд. Даъват бо хушнудї пазируфта шуд.

Љонибњо њамкории судмандро дар татбиќи рўзномаи СММ 
оид ба масъалањои об, ки дар он Тољикистон ташаббускори 
асосї шуморида мешавад, махсусан ќайд намуда, омодагиро 
барои дар сатњи баланд њамраисї намудани Конфронси СММ 
оид ба татбиќи миёнамуњлати Дањсолаи байналмилалии амал 
«Об - барои рушди устувор», солњои 2018-2028 - ро моњи марти 
2023 изњор намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии Миср дар 
њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим (КОП-27) бо Президенти Љумњурии Кения муњтарам 
Уилям Рутто низ мулоќот карданд.
Вохўрї бо ташаббуси љониби Кения доир гардида, дар рафти 

он масоили рушду густариши њамкории њар ду кишвар баррасї 
шуд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ин имко-
ни дидору мулоќотро барои баррасии дурнамои муносибатњои 
дуљониба муњим арзёбї карданд.

Љонибњо зимни вохўрї масъалањои вусъат бахшидан ба 
њамкории кишварњо, таќвият додани заминањои њуќуќии роби-
тањои дуљониба ва бисёрљонибаро дар чањорчўбаи ташкилоту 
созмонњои бонуфузи байналмилалї, аз љумла Созмони Милали 
Муттањид, баррасї намуданд.

Дастгирї кардани ташаббуси якдигар дар созмонњои байнал-
милалї оид ба њалли мушкилоти глобалї омили муњими тањкими 
эътимоду боварии байни кишварњо арзёбї гардид.

Дар мулоќот ба роњбарияти олии Љумњурии Кения љињати 
љонибдории пешнињоду талошњои байналмилалии кишвари мо 
дар соњаи обу иќлим изњори миннатдорї карда шуд.

Сарони давлатњо ба вазоратњои корњои хориљии кишварњо-
яшон супориш доданд, ки барои вусъат бахшидан ба њамкории 
дуљониба чорањои зарурї андешанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии Миср дар 
њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои Конвенсияи 

ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим (КОП-27), инчунин, бо президенти Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд хонум Одил Рено-Бассо мулоќот карданд.
Зимни вохўрї масоили њамкории Тољикистон ва Бонки авру-

поии таљдид ва рушд мавриди баррасї ќарор дода шуд.
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба роњба-

рияти бонк барои њамкории пайваста ва судманд сипос гуфта, 
изњори итминон карданд, ки раванди маблаѓгузории лоињањо 
дар соњањои афзалиятноки Тољикистон минбаъд низ босамар 
идома хоњад ёфт.

Дар рафти мулоќот сањми бонк дар тањкими бахши молиявї, 
рушди бахши хусусї, соњањои наќлиёт, энергетика, обтаъмин-
кунии ањолї ва баланд бардоштани сатњи хизматрасонињои 
коммуналї дар кишвари мо таъкид гардид.

Баланд бардоштани фаъолнокии иќтисодї, инкишофи бо-
зори молиявї ва дастгирии соњибкории истењсолї, алалхусус 
дар самти коркарди нињоии мањсулоти кишоварзї, маъданњои 
кўњї ва дигар ашёи хоми мањаллї, аз самтњои дигари њамкорї 
арзёбї карда шуд.

Љалби маблаѓњои иловагї љињати татбиќи пурраи лоињањо 
барои расидан ба яке аз њадафњои стратегии давлат, яъне «ис-
тиќлолияти энергетикї», инчунин, дар шароити таѓйирёбии иќлим 
дастрасии бештар ба «энергияи сабз» ва ташаккули «иќтисоди 
сабз» зарур шумурда шуд.

Дар рафти суњбат љонибњо њамчунин оид ба дигар масъалањои 
мавриди таваљљуњ низ гуфтугў анљом доданд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Шарм-уш-Шайхи Љумњурии Арабии Миср дар 
њошияи Конфронси бисту њафтуми љонибњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим (КОП-27), њамчунин, бо Канслери федералии Олмон 
Олаф Шолтс мулоќот карданд.

Дар рафти мулоќот масоили кунунї ва дурнамои муноси-
батњои њамкории њар ду кишвар баррасї гардид.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон аз сатњи 
робитањои дипломатї миёни Тољикистон ва Олмон, инчунин 
дастгирии ин кишвар дар тањкими истиќлолияти кишвари мо, 
изњори ќаноатмандї карданд.

Дар рафти мулоќот масъалаи идомаи муколамаи байнињуку-
матї оид ба њамкорї бањри рушд, баргузории њамоиши доирањои 
иќтисодии Тољикистону Олмон ва иштироки Тољикистон дар 
намоишгоњи байналмилалии «Њафтаи cабзи Берлин - 2023» 
баррасї карда шуд.

Љонибњо зимни вохўрї, њамчунин оид ба масъалањои мубрам, 
аз љумла оќибатњои манфии таѓйирёбии иќлим, хушксоливу 
камобї, обшавии пиряхњо, вазъи печидаи Афѓонистон, пайо-
мадњои бемории сироятии COVID - 19, тањримњо ва таъсири он 
ба кишварњо табодули андеша карданд.

Дар фарљом Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз Канслери федералии Олмон Олаф Шолтс даъват ба амал 
оварданд, ки бо сафари расмї ба Тољикистон ташриф оранд.

www.president.tj

МУЛОЌОТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
ДАР ЊОШИЯИ КОНФРОНСИ 27-УМИ ЉОНИБЊОИ КОНВЕНСИЯИ ЌОЛАБИИ СОЗМОНИ МИЛАЛИ МУТТАЊИД 

ОИД БА ТАЃЙИРЁБИИ ИЌЛИМ ДАР ШАЊРИ ШАРМ - УШ - ШАЙХИ ЉУМЊУРИИ АРАБИИ МИСР
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Машварати њуќуќї

Пас аз пош хўрдани оилањо фарзандон бештар 
дар тарбияи модар ќарор мегиранд. Аз сабабе ки 
бархе аз занњо кори муносиб ё доимї надоранд, 
тарбияи фарзанд ва бори зиндагї ба дўшашон 
меафтад. Дар баробари он ки ба кўдакон тарбияи 
маънавї лозим аст, мушкили молиявї низ пайдо 
мешавад. 

Мувофиќи Кодекси оилаи Љумњурии Тољи-
кистон  аз музди мењнати падар ба фарзанд 
алимент људо карда мешавад. Бархе, бинобар 
надоштани маълумоти кофии њуќуќї, бо ма-
блаѓи муайян адвокат мегиранд. Ин дар њолест, 
ки онњо бо роњи ќонунї метавонанд алименти 
фарзандонашонро бе киро кардани шахси сеюм 
ба даст оранд. Доир ба махсусияти ситонидани 
алимент њуќуќшиноси давлатї аз Муассисаи 
давлатии «Маркази ёрии њуќуќї» Ќудратулло 
Саидов чунин машварат дод:

- Муносибатњое, ки вобаста ба пардохти алимент, 
тартиби рўёнидани  андозаи  алимент ба вуљуд меоянд, 
Кодекси оилаи  Љумњурии Тољикистон  ва дигар санадњои  

меъёрии  њуќуќї ба  танзим медарорад. Кодекси  оилаи  
Љумњурии Тољикистон  андозаи  алиментро  бо ду тартиб 
муайян  намудааст: судї ва ѓайрисудї (бо маслињати 
тарафайн). Мувофиќи моддаи 81 барои як фарзанд 
чоряк, барои ду фарзанд сеяк, барои се фарзанд ва 
зиёда аз он  нисфи музди мењнат ва даромади дигари 
волидон гирифта мешавад. Мувофиќи муќаррароти 
ќонунгузорї, кўдакони ноболиѓ ва  падару модари  ѓай-
ри ќобили  мењнат њуќуќ доранд аз  тарафи  муќобил 
алимент талаб намоянд.

Барои рўёнидани алимент ариза ба маќомоти 
судї, нусхаи шиносномаи даъвогар, нусхаи шањодат-
номаи аќди никоњ, нусхаи шањодатномаи таваллуди 
фарзандон ва  маълумотнома аз љои зист лозим аст. 
Набояд фаромўш кард, ки дар њолати дархости шахси 
алиментгиранда  ба талаботи  моддањои  80, 85 ва 88 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон љавобгў набо-
шад ё ариза ба талаботи моддањои 134 - 135 Кодекси 
мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон тартиб  
надода бошад, дархости алиментгиранда ќабул карда 
намешавад. 

Тибќи моддањои 177-178  Кодекси љиноятии Љумњу-

рии Тољикистон, зиёда аз се моњ саркашї намудан аз 
пардохти алимент љавобгарии љиноятиро дар пай дорад. 
Мувофиќи моддаи 177, барќасдона саркашї намудани 
падару модар аз таъминоти фарзандон, яъне бидуни 
сабабњои узрнок саркашї намудани падару модар 
аз иљрои ќарори суд оид ба пардохти маб лаѓ, барои 
таъмини фарзандони ноболиѓ, њамчунин фарзандони 
ѓайри ќобили мењнат, ки синнашон ба 18 расидааст, 
бо корњои њатмї ба муњлати аз яксаду бист то яксаду 
њаштод соат ё бо корњои ислоњї ба муњлати то ду сол ё 
бо мањрум сохтан аз озодї ба њамин муњлат љазо дода 
мешавад. Агар њамин кирдор такроран содир шуда бо-
шад, бо мањрум сохтан аз озодї ба муњлати то се сол 
љазо дода мешавад.  

Ёдовар шудан бамаврид аст, ки њангоми ба њаждањ-
солагї  расидани фарзанд, инчунин њангоми никоњ 
бастани кўдакони ноболиѓ ва дигар њолатњои муќар-
рарнамудаи ќонун дар мавриди аз љониби кўдакон то 
ба синни балоѓат расидан ба даст овардани ќобилияти 
пурраи амал ќатъ мегардад. 

Мафтунаи ЊИСОРЇ, «Садои мардум»

САРКАШЇ АЗ ПАРДОХТИ АЛИМЕНТ ЉИНОЯТ АСТ

7-уми ноябри соли 2022 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Шарм-уш-Шайхи 
Љумњурии Арабии Миср 
дар маросими ифтитоњи 
Павилиони Љумњурии 
Тољикистон дар њошияи 
Конференсияи 27-уми 
тарафњои Конвенсияи 
Созмони Милали Мут-
тањид оид ба таѓйирёбии 
иќлим (СОР-27) иштирок 
ва суханронї карданд.
Дар маросими ифтитоњи 

Павилиони Љумњурии Тољи-
кистон, њамчунин, директори 
иљроияи Фонди иќлими сабз 
Яник Глемарик, президенти 
Фонди байналмилалии руш-
ди кишоварзї Алваро Ларио, 
котиби генералии Созмони 
љањонии њавошиносї Петте-
ри Таалас ва намояндагони 
дигар созмону кишварњо низ 
ширкат доштанд.

Павилиони Љумњурии 
Тољикистон дар доираи кон-
фронс аз 7 то 18 ноябр дар 
шањри Шарм-уш-Шайх бо маќ-
сади муаррифї ва пешнињо-
ди ташаббусњои глобалии 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 

Рањмон оид ба масъа лањои 
таѓйирёбии иќлим, њифзи 
пиряхњо ва захирањои об, 
љалби таваљљуњи љомеаи 
љањонї ба осебпазирии ба-
ланди љумњурї ба паёмадњои 
таѓйирёбии иќлим, афзудани 
бештари сармоягузорї барои 
мутобиќ гардонидани соњањои 

калидии иќтисодиёти кишвар 
ба таѓйирёбии иќлим ва таќви-
яти њамкорињои минтаќавї ва 
байналхалќї оид ба масъа-
лањои таѓйирёбии иќлим, таш-
кил гардидааст.

Бояд гуфт, ки Љумњурии 
Тољикистон Конвенсияи Соз-
мони Милали Муттањид оид 
ба таѓйирёбии иќлимро соли 
1998 ва Созишномаи Парижро 
соли 2017 тасдиќ кардааст.

Тибќи муќаррароти ќа-
булгардида, конференсияи 
тарафњои конвенсияи мазкур 
дар як сол як маротиба бо 
иштироки сарони давлатњо ва 
њайати васеи намояндагони 
кишварњои аъзо, роњбарони 
созмонњои байналхалќї, мин-

таќавї, љомеаи шањрвандї ва 
дигар тарафњои њавасманд 
баргузор мегардад.

Инчунин, дар њошияи кон-
ференсия бо маќсади муар-
рифї намудани сиёсати пеш-
гирифтаи давлатњои аъзо дар 
самти иљрои уњдадорињо дар 
назди конвенсия баргузории 

чорабинињои канорї, њамо-
ишњо ва вохўрињо, павилионњо 
ташкил карда мешаванд.

7-уми ноябри соли 2022 
Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Шарм-уш-
Шайхи Љумњурии Арабии 
Миср дар доираи Кон-
фронси бисту њафтуми 
тарафњои Конвенсияи 
ќолабии Созмони Ми-
лали Муттањид оид ба 
таѓйирёбии иќлим дар 
маросими ифтитоњи Па-
вилиони оби Тољикистон 

иштирок ва суханронї 
карданд.
Дар ин маросим Сарвази-

ри Љумњурии Арабии  Миср, 
Сарвазири Шоњигарии Нидер-
ланд низ иштирок ва сухан-
ронї намуда, ба ташаббусњои 
љањонии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон њамчун шах-

сияти пешсаф дар пешбурди 
масъалањои об ва иќлим дар 
сатњи љањонї бањои баланд 
доданд.

Зимни тањлилу баррасии 
масоили таѓйирёбии иќлим, 
обшавии пиряхњои Тољикис-
тон ва таъсири офатњои та-
биї Сарвари давлат муњта-
рам Эмомалї Рањмон бори 
дигар зарурати афзоиши 
иќтидори тавлиди «неруи 
сабз» аз манбаъњои барќа-
роршаванда дар Тољикистон 
ва пешнињоди кишвари мо 
оид ба эълон кардани соли 
2025 њамчун «Соли байнал-
милалии њифзи пир яхњо»- ро 
таъкид намуданд.

Дар охири суханронї Пре-

зиденти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон изњори 
итми нон карданд, ки Пави-
лиони об низ дар пешбурди 
њадафњои созанда сањми 
муносиб хоњад гузошт.

7-уми ноябри соли 2022 
Асосгузори сулњу вањдати 

миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар шањри Шарм 
- уш - Шайхи Љумњурии Ара-
бии Миср дар иљлоси бисту 
њафтуми Конфронси љо-
нибњои Конвенсияи ќолабии 
Созмони Милали Муттањид 
оид ба таѓйирёбии иќлим 
(КОП-27) иштирок ва сухан-
ронї карданд.

Нахуст Сарвари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Њукумати Љумњурии Ара-
бии Миср барои фароњам 
овардани шароити мусоид 
љињати баргузории чорабинии 
сатњи баланд миннатдорї 
намуданд.

Таъкид гардид, ки хушк-
соливу обхезињои бесобиќаи 
соли равон дар љањон ва аз 
он љумла дар минтаќаи Осиёи 
Марказї бори дигар собит 
намуданд, ки таѓйирёбии иќ-
лим аз умдатарин мушкилоти 
љањон боќї мемонад. 

Зимни суханронї Сарвари 
давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњор доштанд, ки 
захирањои об дар раванди му-
тобиќшавї ва устуворнокї ба 
таѓйирёбии иќлим, њамчунин, 
коњиш додани оќибатњои он 
наќши калидї доранд.

Бо нарназардошти он ки 
пиряхњо ва дигар манбаъњои 
обии Тољикистон, ки дар њуду-
даш 60 фоизи захирањои обии 
Осиёи Марказї ташаккул меё-
банд, ин раванд ба наќшањои 
истифодаи об дар кишварњои 
минтаќа мушкилоти иловаги-
ро ба бор хоњад овард. 

Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
изњори итминон карданд, ки 
кишварњои аъзои Созмони 
Милали Муттањид ва њамаи 
љонибњои манфиатдор тавас-
сути иштироки фаъол, гириф-
тани уњдадорї ва суръатбах-
шии амалњо дар татбиќи ин 
масъулияти бузург кишвари 
моро дастгирї хоњанд кард.
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Муњтарам иштирокдорони 
чорабинї!

Хонумњо ва љанобон!
Њамаи шуморо дар маросими иф-

титоњи Павилиони миллии Љумњурии 
Тољикистон дар доираи Конфронси 
бисту њафтуми тарафњои Конвен-
сияи ќолабии Созмони Милали 
Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим 
хайра маќдам мегўям.

Љумњурии Тољикистон дар тўли 
таърихи ба тасвиб расидани конвен-
сия иштирокчии фаъоли ин санади 
муњими байналмилалї буд. Кишвари 
мо љињати иљрои муќаррароти он 
ва ќарорњои љаласањои давравии 
тарафњои конвенсия пайваста тад-
бирњои амалї меандешад.

Боиси ќаноатмандист, ки дар 
як муддати нисбатан кўтоњ мо та-
вонистем дар Тољикистон чанде аз 
санадњои стратегиро дар ин самт 
тањия карда, уњдадорињои худро дар 
назди љомеаи љањонї иљро намоем.

Ќабули «Стратегияи миллии 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим 
барои давраи то соли 2030», њамза-
мон сањми дар сатњи миллї муайян-
шуда, гузориши чоруми миллї оид 
ба таѓйирёбии иќлим ва гузориши 
дусола оид ба газњои гулхонаї аз ин 
шањодат медињанд.

Мусаллам аст, ки таѓйирёбии 
иќлим ба равандњои иќтисодиву 
иљтимої ва экологии кишварњо дар 
манотиќи гуногуни олам таъсири 
бевосита дорад. Аз дидгоњи мо, 
яке аз нишондињандањои асосии ин 
падида обшавии босуръати пиряхњо 
дар натиљаи гармшавии глобалї 
мебошад. Обшавии бошиддати пир-
яхњои Тољикистон намунаи возењи ин 
гуфтањо мебошад.

То имрўз, аз 13 њазор пиряхи 
Тољикистон, як њазораш комилан 
об шуда, њаљми бузургтарин пир-
яхи воќеъ дар хушкї – Федченко 
ба таври назаррас коњиш ёфтааст. 

Обшавии босуръати пиряхњо, ки 
яке аз манбаъњои асосии оби тоза 
мебошанд, дар баробари зиёд-
шавии истеъмоли об бар асари 
афзоиши ањолї ва рушди иќтисодї, 
метавонад боиси оќибатњои баѓоят 
манфї гардад. Возењ аст, ки ин 
масъалаи доѓ бояд дар мењвари 
таваљљуњи хоси љомеаи љањонї ва 
хусусан пешвоёни сиёсї ќарор 
дошта бошад.

Дар ин замина мо пешнињод 
намудем, ки соли 2025 «Соли бай-
налмилалии њифзи пиряхњо» эълон 
гардида, санаи мушаххасе њамчун 
«Рўзи љањонии њифзи пиряхњо» 
муайян карда шавад. Њамчунин, 
мехоњам бори дигар аз пешнињоди 
Тољикис тон оид ба таъсис додани 
«Бунёди махсуси байналмилалии 
њифзи пиряхњо» ёдовар шавам.

Итминон дорам, ки ќабули ин 
иќдомот ва дигар ташаббусњои 
ба онњо монанд љињати дар сатњи 

глобалї андешидани чорањои 
дастаљамъона ва татбиќи амалњо 
ба хотири њифзи пиряхњо такони 
тоза хоњад бахшид.

Ќобили зикр аст, ки њиссаи Тољи-
кистон дар њаљми глобалии пар-
товњои газњои гулхонаї дар сатњи 
пасттарин ќарор дошта, аз рўи ин 
нишондињанда кишвари мо дар љои 
130-юм ќарор дорад. Сарфи назар 
аз ин, Тољикистон то имрўз барно-
мањо ва ташаббусњои зиёди дохи-
лидавлатиро ќабул намуда, амалї 
мегардонад.

Тасмимњои мо оид ба кабудизор-
кунї, рушди соњаи гидроэнергетика, 
яке аз манбаъњои асосии истењсоли 
«энергияи сабз», аз андозњои аксиз 
ва арзиши иловашуда озод намуда-
ни воридоти наќлиёти барќї мањз 
ба коњиш додани партовњои газњои 
гулхонаї ба муњити зист нигаронида 
шудаанд.

Кишвари мо ба тањияи наќшаи 

миллии мутобиќшавї ба таѓйирёбии 
иќлим вобаста ба самтњои афзали-
ятнок ва иљрои «Стратегияи миллии 
мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим» 
оѓоз намудааст.

Бовар дорем, ки созмонњои 
байналмилаливу минтаќавї, до-
норњо ва давлатњои пешрафта дар 
масъа лањои оид ба мутобиќшавї 
ба  таѓйирёбии иќлим, коњиш додани 
партови газњои гулхонаї ва пеш-
гирии обшавии босуръати пиряхњо 
минбаъд низ бо мо њамкории сама-
рабахшро идома хоњанд дод.

Хонумњо ва љанобон!
Бо итминони комил гуфта ме-

тавонам, ки тасмимњое, ки дар 
доираи чорабинињои Конфронси 
бисту њафтуми тарафњои конвенсия 
гирифта мешаванд, ба ташаккули 
механизми њамкорињо дар ин самт 
дар сатњи миллї, минтаќавї ва гло-
балї мусоидат хоњанд кард.

Ташаккур барои таваљљуњатон.

САФАРИ КОРИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БА ЉУМЊУРИИ АРАБИИ МИСР

Муњтарам иштирокдорони чорабинї!
Хонумњо ва љанобон!
Лутфан њамаи шуморо дар маросими кушодашавии Павили-

они об аз номи Тољикистон шодбош мегўям.
 Кишвари мо таи зиёда аз ду дањсолаи охир масъалањои обро 

дар рўзномаи љањонии рушд бомаром ва фаъолона пеш мебарад. 
Дар ин давра бо ибтикори Тољикистон Маљмаи умумии Созмони 
Милали Муттањид 8 ќатъномаи марбут ба обро ќабул намудааст. 
Ќатъномањо дар бораи эълон кардани соли 2003 њамчун «Соли 
байналмилалии оби тоза», солњои 2005-2015 њамчун «Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои њаёт», соли 2013 њамчун «Со-
ли байналмилалии њамкорињо дар соњаи об» аз љумлаи чунин 
иќдомот мебошанд.

Чорабинињои мазкур ба пешбурди масъалањои об дар сатњи 
глобалї мусоидати муассир намуда, дар љалби бештари та-
ваљљуњи љомеаи љањонї ба зарурати њаллу фасли онњо сањми 
муносиб гузоштаанд.

Дар ин зимн, бо ташаббуси кишвари мо Маљмаи умумии 
Созмони Милали Муттањид Ќатънома дар хусуси Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об - барои рушди устувор», солњои 2018-
2028-ро ќабул кард.

Мењвари талошњои ин дањсоларо такон ва суръати тоза 
бахшидан ба амалњо дар соњаи об бо маќсади ноил гаштан ба 
Њадафњои рушди устувор ташкил медињанд.

 Моњи июни соли равон мо Конфронси дуюми Душанбе оид ба 
Дањсолаи байналмилалии амал «Об - барои рушди устувор»-ро 
доир намудем. Дар ин њамоиш паёмњои калидї барои Конфронси 
оби Созмони Милали Муттањид дар соли 2023, ки дар чорчўбаи он 
раванди татбиќи њадафњои дањсолаи мазкур арзёбї мегарданд, 
тањия карда шуданд.

Чунон ки маълум аст, њамоиши соли оянда дар таърихи Соз-
мони Милали Муттањид бори дуюм аст, ки баргузор мегардад ва 
интизорињои љомеаи љањонї аз он хеле зиёданд.

Тољикистон ва Нидерланд ба њайси њамраисони конфронс кў-
шиш ба харљ дода истодаанд, ки онро на танњо аз лињози замонї, 
балки аз лињози натиљањояш низ таърихї гардонанд.

Боиси ќаноатмандист, ки Павилиони об низ Конфронси оби 
Созмони Милали Муттањидро дар маркази таваљљуњи худ ќарор 
додааст ва итминон дорам, ки самараи иљлосу мубоњисањо дар 
доираи он ба раванди омодагї ба ин њамоиши бонуфуз дар соли 
оянда сањми арзанда хоњанд гузошт.

Њозирини гиромї!
Захирањои об ва таѓйирёбии иќлим ба њам робитаи ногу-

састанї доранд. Мо инро дар Тољикистон, ки зиёда 60 фоизи 
захирањои оби Осиёи Марказї дар ќаламрави он ташаккул 
меёбад, баръало мушоњида менамоем. Бар асари гармшавии 
иќлим суръати обшавии пиряхњои мо сол ба сол баланд шуда 
истодааст. То имрўз аз 13 њазор пиряхи Тољикистон як њазораш 
пурра аз байн рафтааст. Селу обхезињо, хушксолињо ва дигар 
офатњои табиии марбут ба об њамасола дар кишвар хисороти 
зиёди иќтисодию иљтимоиро ба бор оварда, дар аксари мавридњо 
боиси талафоти љонї мегарданд.

Љанбаи муњими тасмимњои моро дар љодаи мутобиќшавї ба 
таѓйирёбии иќлим ва рафъи оќибатњои он коњиш додани њаљми 
партовњои газњои гулхонаї ба муњити зист ташкил медињад. 
Тољикистон айни њол 98 фоизи ќувваи барќи худро аз неругоњњои 
барќи обї истењсол карда, аз рўи ин нишондињанда дар љањон 
љои шашумро ишѓол менамояд. Мо ният дорем, ки дар оянда 
иќтидорњои худро оид ба тавлиди «неруи сабз» аз манбаъњои 
барќароршаванда дучанд афзоиш дињем.

Дар баробари ин, кишвари мо тавассути паст кардани хатару 
тањдидњои офатњои табиї ва мудирияти устувори захирањои об, 
ки дар расидан ба њадафњои марбут ба иќлим наќши калидї 
доранд, сањми муносиб мегузорад. 

 Пешвоёни эътилофи обу иќлим, ки Тољикистон узви фаъоли 
он мебошад, дар нишасти Душанбе наќшаи амали худро тасдиќ 
намуданд, ки дар ин самт иќдому ташаббусњои гуногунро дар бар 
мегирад. Аз љумла, имрўзњо пешнињоди мо оид ба эълон кардани 
соли 2025 њамчун «Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» дар 
Созмони Милали Муттањид мавриди баррасї ќарор дорад.

Инчунин, мо дар чорчўбаи талошњоямон љињати омодагї ба 
Конфронси оби Созмони Милали Муттањид њамбастагии обу иќ-
лимро ба њайси яке аз мавзўъњои асосии он пешнињод намудем.

Талошњои мо дар доираи нишасти Шарм-уш-Шайх, њамчунин, 
ба љалб кардани таваљљуњи љомеаи љањонї ба наќши калидии за-
хирањои об дар ноил гардидан ба њадафњои иќлимї ва даъват ба 
амалњои муосиру инноватсионї дар ин самт нигаронида шудаанд.

Мо итминони комил дорем, ки Павилиони об низ дар пешбур-
ди ин њадафњо сањми муносиби худро хоњад гузошт.

Бо истифода аз фурсат, ба љониби Миср барои афзалият 
додан ба масъалањои об дар рўзномаи љањонии иќлимї ва 
њамкориву њамдастї дар ташкили ин Павилиони об, инчунин ба 
њукуматњои Нидерланд, Британияи Кабир, Олмон ва созмону 
нињодњои марбута, ки дар ташкили он сањми арзанда гузоштаанд, 
изњори миннатдорї менамоям.

Итминон дорам, ки ин талошњои якљояи мо самараи дилхоњ 
хоњанд дод ва мо моњи марти соли оянда дар Ню-Йорк дар 
њошияи Конфронси оби Созмони Милали Муттањид метавонем 
тањаввулоти љиддиро дар њаллу фасли масъалањои об амалї 
намоем.

Ба њамаи мо дар ин љода барору комёбї мехоњам.
Ташаккур барои таваљљуњатон!

ОБШАВИИ БОСУРЪАТИ ПИРЯХЊО БОЯД ДАР МЕЊВАРИ 
ТАВАЉЉУЊИ ЉОМЕАИ ЉАЊОНЇ БОШАД
Суханронии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи Павилиони Љумњурии Тољикистон дар Конфронси 
бисту њафтуми тарафњои Конвенсияи ќолабии Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим    Миср, 7-уми ноябри соли 2022

(Идома аз сањ. 1)

ТАШАББУСЊОИ ТОЉИКИСТОН 
БАРОИ РАСИДАН БА 
ЊАДАФЊОИ МАРБУТ БА ИЌЛИМ 
МУСОИДАТ МЕКУНАНД
Суханронии Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон дар маросими ифтитоњи 
Павилиони об дар Конфронси бисту њафтуми 
тарафњои Конвенсияи ќолабии Созмони Милали 
Муттањид оид ба таѓйирёбии иќлим

Миср, 7-уми ноябри соли 2022
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали 
хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд ги-
рифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, довталабон 
метавонанд барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 
озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, 

баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти ку-
шодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 
муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон 
пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи 
Шота Руставелї - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали ха-
риди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-97‚ 
Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир 
- факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; муњаррири шуъбаи иќти-
содиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 918-29-55-31‚ Хуљанд- 
8-3422-2-06-74, Истаравшан - 8-3454-2-61-08, 93-730-33-23, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо-
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо-
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул - 238-
59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи эълон ва 
реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 985-82-81-
97‚ Хуљанд- 92-773-28-76, водии Зарафшон - 93-439-88-38, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор - 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17-уми марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 8 ноябри соли 2022, соати 17:40 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33410 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ОБУНА - 2023ОБУНА - 2023 ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2023 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА БЕРУН АЗ ОН ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони алоњидае, 
ки бо идораи рўзнома шартнома баста, дар 
ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї мегарданд.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 180 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - 
ЉЊАТ) љињати иштирок дар озмуни тендерии таъмини 
маводу таљњизот аз тариќи иштироки номањдуд, њамаи 
шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро аз рўи як 
лот, ки аз тарафи шарики рушд - Салиби Сурхи Ол-
мон дастгирї меёбад, тибќи таснифоти зерин даъват 
менамояд:

Аз рўи лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои 
мањаллї дар шароити буњрони гуманитарї ва тандурустї» 
(ECHO PPP):

Лоти 1: Таљњизот ва либоси махсус (униформа) барои 
аъзои кумитањои мањал оид ба њолатњои фавќулода ва 
гурўњњои миллии вокуниш ба њолатњои фавќулода.

Барои иштирок дар озмуни тендерии навбатї таклифи 
расмї дар хусуси иштирок дар озмунњои тендерии бар-
гузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, аз ќабили сертификат 
оид ба баќайдгирии расмї дар маќомоти давлатї, маъ-
лумотнома аз Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ё зерсохторњои он дар хусуси њамчун шахси 

њуќуќї ва соњибкори инфиродї баромад намудан, инчу-
нин мављуд набудан дар рўйхати ба сифати ќарздор ё 
бемасъул дар назди дигарон, дорои иљозатномаи дахлдор 
будани шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда шартњои асосии 
озмуни тендерии баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот, таснифоти асосї ва 
иловагї хоњишмандон метавонанд дар њудуди соатњои 
корї бо раќами телефони 224-42-85 занг зананд ё тариќи 
расмї бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём - 120 
унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон», шуъбаи 
таъминоти моддию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме 
аз таклифњое, ки нархњои пешнињодшуда дар онњо нисба-
тан паст нишон дода мешаванд, ќобили ќабул намешу-
морад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 21-уми 
ноябри соли 2022, соати 0900 бо ваќти Душанбе муайян 
карда мешавад.

ДАРАК ДИЊЕД!
Суди ноњияи Љаббор Расулови вилояти 

Суѓд ба шањрванд Рањматуллоев Ибодулло 
Насруллоевич, санаи таваллудаш - 14-уми 
октябри соли 1960, миллаташ - ўзбек, сокини 
ноњияи Љаббор Расулов, Љамоати дењоти 
Ѓулакандоз, кўчаи Навої, хонаи 80 пешнињод 
менамояд, ки ба Суди ноњияи Љаббор Расулов 
њозир шавад ё аз худ дарак дињад.

Аз шахсоне, ки дар бораи Рањматуллоев 
Ибодулло Насруллоевич маълумоте доранд, 
хоњишмандем ба Суди ноњияи Љаббор Расулов 
хабар расонанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 

ШВКД-и ноњияи Синои шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Њисор, бинои 36, 
квартираи 42 ба Латипова Латофат Тоњировна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати тањсилоти миёнаи умумии 
силсилаи А № 122688-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №42-и 
ноњияи Ќубодиён  соли 1991 ба Мадиева Гул-
зорхон  Норбоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи уму-
мии силсилаи  А № 163906-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №42-и 
ноњияи Ќубодиён соли 1985 ба Рањматулоева  
Интизор Љумаевна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи уму-
мии силсилаи БП № 870900-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №42-и 
ноњияи Ќубодиён соли 1982 ба Мирзоев Дав-
латбек Кобилович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи БР № 095985-и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№42-и ноњияи Ќубодиён соли 1985 ба Валиева 
Садорат Идиевна додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти барои њуќуќи амалї гардо-
нидани фаъолияти соњибкории инфиродии 
№ 0180928-и гумшуда, ки онро Раёсати 
баќайдгирии андозсупорандагон дар шањри 
Ќўрѓонтеппа (њоло Бохтар) 17-уми марти соли 
2015 ба Файзалиев Шомурод Махмадсаидович 
(РЯМ 2830088846) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи уму-
мии силсилаи А №004091-и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №25-и 
шањри Душанбе соли 1987 ба Рахматова Фа-
рогат Шадыевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома бо шартњои махсуси 
№0497612-и гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Синои шањри Душанбе 24-уми июни 
соли 2022 ба Њољимуродов Зафар Ибрагимович 
(РЯМ 0430097828) додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи  баќайдгирии давлатии 
таъсисёбии ташкилоти љамъиятии Маркази омў-
зишї ва тањлилии «Сивилизатсия»-и гумшуда, ки 
31-уми декабри соли 2007 дар Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон тањти № 776 ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, эътибор надорад.

 9 Аппарати хазинавии ОКА-пф (код-
00030877)-и гумшуда, ки онро Идораи но-
зироти андози ноњияи Варзоб ба маѓозаи 
хўроквории  соњибкори инфиродї  Мањмадиев 
Ќодир Раљабович  (РМА 155047105) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А № 0034786-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе  тањти ќайди № 7500 санаи 

23-юми сентябри соли 2016 ба Умаров Нурул-
ло Ульмасович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хизматии гумшуда, ки 
онро Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон 
соли 2019 ба Ибодов Мењрољиддин Њабибул-
лохонович додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Мармари Панљруд», ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0270470 ва Иќтибос дар Фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќї бо РЯМ 6010004807 
ва РМА 600012492 буда, 23-юми апрели соли 
2014 дар Нозироти андози шањри Панљакент 
ба ќайди давлатї гирифта шудааст, фаъоли-
яташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят  давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Умар-2011», ки дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0256987 ва Иќтибос аз Фењристи ягонаи 
давлатии шахсони њуќуќї бо РЯМ 0310012615 
ва РМА 030023488  буда, дар Идораи нозироти 
андози ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
15-уми марти соли 2013 ба ќайди давлатї ги-
рифта  шудааст, фаъолияташро  ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят  давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии Маркази омўзишї 
ва тањлилии «Сивилизатсия», ки дар Вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон  31-уми декабри 
соли 2007 тањти раќами 776 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят  давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 412403

Муассисаи давлатии «Маљмўи 
мењмонхонањои Дастгоњи 

иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон»

Таъмири љории биноњои 
мењмонхонаи «Гулистон», 

«Кохи Сомон», №4, №8 
ва даромадгоњи асосии 

муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
18.11.2022 

13:20:00

2 412404
Муассисаи давлатии таълимии 

«Коллељи тиббии шањри 
Вањдат»

Идомаи сохтмони 
бинои иловагии 4-ошёна 

дар муассиса 
(марњилаи дуюм)

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
18.11.2022 

13:45:00

3 412391
Донишкадаи энергетикии 
Тољикистон дар вилояти 

Хатлон
Ангишти кони ноњияи Айнї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1
29.11.2022 

09:10:20

4 412392 Прокуратураи вилояти Хатлон Бензини навъи АИ-92

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1
29.11.2022 

09:15:20

5 412393

«Беморхонаи клиникии ба 
номи Б.Воњидов»-и Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 

вилояти Хатлон 

Доруворї, лавозимот ва 
маводи тиббї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 136
29.11.2022 

09:25:15

6 412395
Корхонаи фаръии давлатии 

«Хољагию манзилии 
коммуналї»-и ноњияи Љ. Балхї

Нињоли гули садбарг

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1
29.11.2022 

09:30:50

7 412396
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Хатлон
Бензини навъи АИ-92

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1
29.11.2022 

09:35:55

8 412394
Муассисаи байнидавлатии 
тањсилоти олии Донишгоњи 

славянии Россия - Тољикистон
Молњои хољагидорї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 23
29.11.2022 

09:50:00

9 412397

Муассисаи давлатии «Мактаб-
интернати миёнаи махсуси 

мусиќии љумњуриявии ба номи 
Зиёдулло Шањидї»

Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 19
29.11.2022 

09:50:13

10 412399
Раёсати Хадамоти давлатии 
оташнишонии вилояти Суѓд

Аккумулятор, чарх 
ва камераи резинии 

автомобилї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 6
29.11.2022 

10:30:00

11 412398
Агентии мењнат ва шуѓли 

ањолии Љумњурии Тољикистон
Чопи шањодатномаи 

барномавї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Хизмат-
расонї

1
29.11.2022 

11:00:00

12 412400
Муассисаи байнидавлатии 
тањсилоти олии Донишгохи 

славянии Россия - Тољикистон

Корњои таъмирию 
сохтмони бинои нав: 

роњравњои 2, 3, 4; 
бинои 2-юм (факултети 
њуќуќшиносї); ошёнаи 
дуюм деканати куњна; 

бинои 3-юм (факултети 
њуќуќшиносї): кабинетњо, 

деканати нав

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
29.11.2022 

11:30:00

13 412401

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ – 
кўдакистони №8»-и шањри 

Њисор

Таъмири љории боми 
бинои муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
29.11.2022 

11:30:00

14 412414
Беморхонаи марказии ноњияи 

Шањристон
Витражи алюминї 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1
29.11.2022 

14:35:00

15 412405

Корхонаи давлатии 
коммуналии «Шуъбаи 

сохтмони асосї»-и шањри 
Бўстон

Идомаи гузаронидани 
системаи гармидињї 

дар МТМУ №11-и шањри 
Бўстон

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
29.11.2022 

14:45:45

16 412406
Раёсати фарњанги вилояти 

Суѓд

Матоъ барои парда ва  
лавозимот барои тайёр 
намудани пардаи асосї 
ва ќафопардаи толори 
консертии Муассисаи 

давлатии «Ќасри 
маданияти «Арбоб»

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 17
29.11.2022 

14:45:45

17 412407
Муассисаи давлатии 

«Мактаб - интернат»-и шахри 
Истаравшан

Масолењи сохтмонї 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 8
29.11.2022 

14:45:45

18 412408
Муассисаи давлатии таълимии 

«Коллељи тиббї»-и шањри 
Истаравшан

Њољатхона ва таъмири 
синфхона, роњрав, 

њољатхона ва майдончаи 
варзишии зимистонаи 

муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
29.11.2022 

14:45:45

19 412411
Коллељи омўзгории Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров

Ангишт 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1
29.11.2022 

14:45:45

20 412412
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Ќолин барои иншооти 
«Азнавсозии осорхонаи 

Муассисаи давлатии 
вилоятии Ќасри 

маданияти «Арбоб» дар 
ноњияи Бобољон Ѓафуров

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 1
29.11.2022 

14:45:45

21 412413
Муассисаи давлатии «Кумаки 
аввалияи тиббї - санитарї»-и 

шањри Истаравшан

Сохтмони бинои иловагї 
дар њудуди муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
29.11.2022 

14:45:45

22 412415

Ташкилоти љамъиятии 
«Шуъбаи суѓдии Иттифоќи 

нависандагони Тољикистон»-и 
шањри Хуљанд

Китоб 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 2
29.11.2022 

14:45:45

23 412418
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилояти Суѓд

Лавозимоти корї, 
лавозимот, лампаи 

каммасраф, лавозимоти 
барќї, асбоби санитарї, 
обгармкунак ва маводи 

шустушўї 

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 49
29.11.2022 

14:50:00

24 412390

Агентии хариди давлатии 
мол, кор ва хизматрасонии 
назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Антифриз ва равѓани 
молиданї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 5
29.11.2022 

14:57:55

25 412409
Муассисаи давлатии 

«Равшании Душанбешањр»

Таљњизоти барќї, чароѓ ва 
асбобњои рўшноидињанда 

барои муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 21
29.11.2022 

15:00:00

26 412410
Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

Таљњизоти тиббї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Мол 47
29.11.2022 

16:00:00

27 412402
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №6-и ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї

Васл намудани ќубурњои 
гармидињї

Озмуни харид 
аз тариќи 
иштироки 
номањдуд

Кор 1
30.11.2022 

11:37:06
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